
 Henriette har dirigeret 
 Operaparken i havn
Det har været et projekt ud over det sædvanlige, men efter et års hårdt 
arbejde står Operaparken i Københavns Havn flot og færdig. Anlægsgartner 
Henriette Radmer har dirigeret sit grønne hold gennem processen.
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Når man går på de snoede stier mellem 
egeskov, kirsebærlund og en romantisk 
engelsk have, er det svært at forestille sig, 
at der for et år siden kun var grå beton, 
hvor smukke stammer og et væld af stau-
der og græsser nu fryder øjet.

Anlægsgartner Henriette Radmer viser 
stolt rundt på de små stier og slår et smut 
gennem beplantningen via strategisk pla-
cerede trædesten, der snor sig gennem 
bede og små skovområder. Med 20 grøn-
ne gartnere under sig, har hun styret sla-
gets gang som teamleder på beplantnin-
gen af Operaparken i Københavns Havn.

”Det har været en stor oplevelse at være 
med til at etablere parken. Jeg kommer 

sandsynligvis ikke til at lave noget lignen-
de igen, men det har virkelig været spæn-
dende,” siger hun.

En større mening
Henriette på 29 år er teamleder på projek-
tet. Hun blev udlært for fire år siden, ansat 
i OKNygaard for et år siden og har ikke tid-
ligere haft erfaring som projektleder. Men 
hun har kastet sig ud i det og sikret, at 
Operaparken stod flot beplantet på åb-
ningsdagen.

”Hele holdet har haft en kæmpe betydning 
for projektets resultat”, understreger hun.

Selvom hun er stolt af resultatet, er Henri-
ette for beskeden til at snakke om sin egen 

indsats. Hun vil meget hellere snakke om 
arbejdet, om parken og om de 50.000 
blomsterløg, der til foråret vil klæde områ-
det i farverige flor.

”Der er seks forskellige typer haver med 
træer og planter fra hele verden. På den 
måde hylder man, at parken ligger i en 
gammel dokhavn. Her kom skibene ind fra 
hele verden med krydderier og andre va-
rer. Jeg kan godt lide, at arkitekterne har 
en tanke og en større mening med projek-
tet,” siger hun.

Særlige hensyn
Under Operaparkens bakkede terræn lig-
ger en nyetableret parkeringskælder, og 
det har krævet særlige hensyn.

”Vi har hele vejen igennem skullet passe 
på, at vi ikke kom over vægtgrænsen. Så 
bakkerne under bedene er bygget op af 
letvægtsmaterialer, og det hele er drænet, 
så det ikke bliver for tungt,” forklarer hun.

Det har heller ikke været muligt at køre 
med tunge maskiner, så alle parkens 600 
træer er løftet ind med store kraner. Og 
det er ikke småtræer, Henriette og hendes 
hold har sat.

”Det største er et mammuttræ på 3,7 ton,” 
fortæller hun.

Bjælke stoppede arbejdet
Det mest udfordrende har været at koordi-
nere arbejdere fra de forskellige fag, der 
har samarbejdet om at få etableret par-
ken.

Indimellem har Henriette også været nødt 
til at stoppe et stykke arbejde uventet.

”Vi arbejder ovenpå den gamle kajkant, og 
der ligger en masse under jorden. Vi har 

Anlægsgartner Henriette Radmer har været teamleder på etableringen af Operaparken i 
 Københavns Havn. 
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Bliv klar til
enhver 
udfordring

Husqvarna professionelle batteriprodukter
Sortimentet af professionelle batteriprodukter leverer al den kraft 
og effektivitet, du har brug for til krævende, professionel pleje af 
grønne områder eller træer. Lavt støjniveau, ingen CO2-emission 
under betjening, ingen os – og fremragende resultater.

for eksempel fundet en gammel bjælke, 
hvor vi måtte vente på at museumsfolkene 
fik kigget på den, før vi kunne komme vi-
dere,” fortæller hun.

Plads til liv
”Operaparken er tænkt som et åndehul og 
et sted til ro og fordybelse. Så det er ingen 
legeplads og man må ikke klatre i træer-
ne,” understreger Henriette, der ser lidt 
forskrækket ud ved tanken om klatrende 
børn og knækkede grene.

Men der er rig mulighed for at gå på opda-
gelse på de snoede stier og trædestenene, 
der løber gennem bedene. Stierne fører de 
besøgende forbi små søer, hvor ænderne 
allerede er flyttet ind. Man kan opleve ek-
sotisk beplantning som pagodetræer og 
tempeltræer og den store variation i be-
plantning leder tankerne hen på en bota-
nisk have.

Ud over ænderne er andre fugle begyndt 
at slå sig ned og til sommer vil det hele 

summe af liv fra masser af bier og insek-
ter.

”Vi har blandt andet sået enggræs og vilde 
blomster, så der også er plads til bier og 
andre insekter”, siger Henriette.

Stolt af resultatet
Henriette selv bor på Vestsjælland og 
kommer ikke til at benytte parken ret me-
get, men til sommer har hun inviteret hele 
familien ind i Operaparken, så de kan få en 
rundvisning.

Hun glæder sig til at opleve det færdige 
resultat om sommeren, når det hele kom-
mer til at blomstre. Så vil gæsterne få en 
sanseoplevelse, man ellers ikke støder på i 
Københavns Havn, hvor den grå beton do-
minerer.

”Det bliver sjovt at kunne fortælle om det 
hele.” Henriette Radmer og hendes hold har sør-

get for, at der er blomstrende blomster hele 
året.
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